

## 全体貸借対照表

(令和 3年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 14,000,543,315  | 固定負債           | 6,229,970,581   |
| 有形固定資産        | 12,451,513,113  | 地方債等           | 4,822,545,732   |
| 事業用資産         | 5,074,247,053   | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 2,076,212,881   | 退職手当引当金        | 377,143,000     |
| 立木竹           | -               | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 7,332,550,320   | その他            | 1,030,281,849   |
| 建物減価償却累計額     | △ 4,757,495,677 | 流動負債           | 409,858,746     |
| 工作物           | 1,218,513,334   | 1年内償還予定地方債等    | 328,175,373     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 835,562,805   | 未払金            | 2,257,055       |
| 船舶            | -               | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -               | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 33,604,738      |
| 航空機           | -               | 預り金            | 42,818,002      |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | 3,003,578       |
| その他           | -               | 負債合計           | 6,639,829,327   |
| その他減価償却累計額    | -               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 建設仮勘定         | 40,029,000      | 固定資産等形成分       | 14,780,543,315  |
| インフラ資産        | 7,044,850,811   | 余剰分(不足分)       | △ 5,616,100,081 |
| 土地            | 117,668,434     |                |                 |
| 建物            | 400,709,984     |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | △ 148,411,276   |                |                 |
| 工作物           | 14,227,570,200  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 7,861,645,874 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 308,959,343     |                |                 |
| 物品            | 1,111,605,663   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 779,190,414   |                |                 |
| 無形固定資産        | -               |                |                 |
| ソフトウェア        | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,549,030,202   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 131,977,936     |                |                 |
| 有価証券          | 62,599,036      |                |                 |
| 出資金           | 69,378,900      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 64,181,824      |                |                 |
| 長期貸付金         | 900,000         |                |                 |
| 基金            | 1,355,192,641   |                |                 |
| 減債基金          | 40,000,000      |                |                 |
| その他           | 1,315,192,641   |                |                 |
| その他           | 8,250           |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 3,230,449     |                |                 |
| 流動資産          | 1,803,729,246   |                |                 |
| 現金預金          | 644,130,874     |                |                 |
| 未収金           | 384,450,691     |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 780,000,000     |                |                 |
| 財政調整基金        | 780,000,000     |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| 棚卸資産          | 626,000         |                |                 |
| その他           | 1,279,000       |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 6,757,319     |                |                 |
| 繰延資産          | -               |                |                 |
| 資産合計          | 15,804,272,561  | 純資産合計          | 9,164,443,234   |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 15,804,272,561  |

【様式第2号】

## 全体行政コスト計算書

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 5,605,178,691 |
| 業務費用        | 2,595,181,396 |
| 人件費         | 782,379,368   |
| 職員給与費       | 542,743,096   |
| 賞与等引当金繰入額   | 33,604,738    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 206,031,534   |
| 物件費等        | 1,741,876,509 |
| 物件費         | 705,274,696   |
| 維持補修費       | 496,757,430   |
| 減価償却費       | 539,844,383   |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 70,925,519    |
| 支払利息        | 42,228,219    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,810,395     |
| その他         | 25,886,905    |
| 移転費用        | 3,009,997,295 |
| 補助金等        | 2,725,493,646 |
| 社会保障給付      | 281,944,561   |
| 他会計への繰出金    | -             |
| その他         | 2,559,088     |
| 経常収益        | 210,272,513   |
| 使用料及び手数料    | 130,956,398   |
| その他         | 79,316,115    |
| 純経常行政コスト    | 5,394,906,178 |
| 臨時損失        | 64,296,909    |
| 災害復旧事業費     | 57,931,500    |
| 資産除売却損      | 6,365,409     |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 106,956       |
| 資産売却益       | 106,956       |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 5,459,096,131 |

## 全体純資産変動計算書

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位：円)

| 科目              | 合計              | 固定資産<br>等形成分   |                 |
|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                 |                 | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    |
| 前年度末純資産残高       | 8,965,382,346   | 14,588,691,011 | △ 5,623,308,665 |
| 純行政コスト (△)      | △ 5,459,096,131 |                | △ 5,459,096,131 |
| 財源              | 5,645,225,895   |                | 5,645,225,895   |
| 税収等             | 3,139,346,266   |                | 3,139,346,266   |
| 国県等補助金          | 2,505,879,629   |                | 2,505,879,629   |
| 本年度差額           | 186,129,764     |                | 186,129,764     |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                 | 178,921,180    | △ 178,921,180   |
| 有形固定資産等の増加      |                 | 519,613,172    | △ 519,613,172   |
| 有形固定資産等の減少      |                 | △ 541,068,957  | 541,068,957     |
| 貸付金・基金等の増加      |                 | 498,931,084    | △ 498,931,084   |
| 貸付金・基金等の減少      |                 | △ 298,554,119  | 298,554,119     |
| 資産評価差額          | 12,931,119      | 12,931,119     |                 |
| 無償所管換等          | 5               | 5              |                 |
| その他             | -               | -              | -               |
| 本年度純資産変動額       | 199,060,888     | 191,852,304    | 7,208,584       |
| 本年度末純資産残高       | 9,164,443,234   | 14,780,543,315 | △ 5,616,100,081 |

【様式第4号】

## 全体資金収支計算書

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位：円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 5,105,247,032 |
| 業務費用支出          | 2,095,249,737 |
| 人件費支出           | 782,334,171   |
| 物件費等支出          | 1,257,354,305 |
| 支払利息支出          | 42,228,219    |
| その他の支出          | 13,333,042    |
| 移転費用支出          | 3,009,997,295 |
| 補助金等支出          | 2,725,493,646 |
| 社会保障給付支出        | 281,944,561   |
| 他会計への繰出支出       | -             |
| その他の支出          | 2,559,088     |
| 業務収入            | 4,240,476,643 |
| 税込等収入           | 3,084,008,255 |
| 国県等補助金収入        | 988,903,426   |
| 使用料及び手数料収入      | 129,123,559   |
| その他の収入          | 38,441,403    |
| 臨時支出            | 57,931,500    |
| 災害復旧事業費支出       | 57,931,500    |
| その他の支出          | -             |
| 臨時収入            | 1,310,582,068 |
| 業務活動収支          | 387,880,179   |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 996,701,738   |
| 公共施設等整備費支出      | 519,613,172   |
| 基金積立金支出         | 457,088,566   |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | 20,000,000    |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 446,619,283   |
| 国県等補助金収入        | 166,022,900   |
| 基金取崩収入          | 257,208,000   |
| 貸付金元金回収収入       | 20,000,000    |
| 資産売却収入          | 288,383       |
| その他の収入          | 3,100,000     |
| 投資活動収支          | △ 550,082,455 |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 311,716,508   |
| 地方債等償還支出        | 311,716,508   |
| その他の支出          | -             |
| 財務活動収入          | 338,612,000   |
| 地方債等発行収入        | 338,612,000   |
| その他の収入          | -             |
| 財務活動収支          | 26,895,492    |
| 本年度資金収支額        | △ 135,306,784 |
| 前年度末資金残高        | 736,619,656   |
| 本年度末資金残高        | 601,312,872   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 41,402,628    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 1,415,374     |
| 本年度末歳計外現金残高     | 42,818,002    |
| 本年度末現金預金残高      | 644,130,874   |